
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE
                 

Area: ORGANIZZAZIONE UFFICI, GESTIONE FINANZIARIA, PROMOZIONE DEL TERRITORIO
                                

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  562  del  20/03/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore CALUISI LOREDANA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MILUZZO GERMANA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM S.FERMANTE _________firma elettronica______

Direttore S. FERMANTE __________firma digitale________

Firma di Concerto

Intervento denominato "Sede comunale" nel Comune di Cittareale (RI). Codice opera OOPP_F1_2021_LAZ_543. Restituzione
cauzione provvisoria, a favore del costituendo "RTI BLUENGINEERING - AGI - TRILLINI - GEOL. BORRI". CUP
I41B21002750002_CIG 9699545DBC.  (Rif. Ordinanza n. 129/2022 - Importo € 2.082,93).

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00490 21/03/2024

 



Intervento denominato “Sede comunale” nel Comune di Cittareale (RI). Codice opera 

OOPP_F1_2021_LAZ_543. Restituzione cauzione provvisoria, a favore del costituendo “RTI 

BLUENGINEERING - AGI – TRILLINI - GEOL. BORRI”. CUP I41B21002750002_CIG 

9699545DBC.  (Rif. Ordinanza n. 129/2022 - Importo € 2.082,93). 

 

IL DIRETTORE DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA RICOSTRUZIONE POST SISMA 

2016 DELLA REGIONE LAZIO 

VISTA la Costituzione della Repubblica Italiana; 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”, e ss.mm.ii.; 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici 

e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito in legge n. 229 del 15 dicembre 2016, e 

successive modificazioni ed integrazioni, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici del 2016”; 

VISTA la legge n. 213 del 30 dicembre 2023 ed in particolare l’art. 1, comma 412, che ha inserito 

all’art. 1 del predetto decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, il comma 4 octies, in ragione del quale 

“lo stato di emergenza di cui al comma 4 bis è prorogato fino al 31 dicembre 2024”, e l’art. 1, comma 

413, che all’art. 1 comma 990, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, ha sostituito le parole «31 

dicembre 2023» con le parole «31 dicembre 2024», in forza del quale il termine della gestione 

straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, è prorogato fino al 

31 dicembre 2024; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’articolo 2 del decreto-legge 189 del 2016, recante la disciplina delle “Funzioni del 

Commissario straordinario e dei Vice Commissari” nonché l’articolo 3 del medesimo decretolegge, 

recante l’istituzione degli “Uffici speciali per la ricostruzione post sisma 2016”; 

VISTA la Convenzione per l’istituzione dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016, 

ai sensi dell’art. 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016 n. 189, convertito in legge 15 dicembre 

2016 n. 229, sottoscritta il 3 novembre 2016 tra la Regione Lazio e i Comuni di Accumoli, Amatrice, 

Antrodoco, Borbona, Borgo Velino, Castel Sant’Angelo, Cittareale, Leonessa, Micigliano e Posta, 

nonché l’Addendum alla citata Convenzione sottoscritto il 21 novembre 2016 tra la Regione Lazio, 

la Provincia di Rieti e i Comuni di Cantalice, Cittaducale, Poggio Bustone, Rieti e Rivodutri; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 493 del 10/08/2023, con la quale è stato individuato il 

dott. Stefano Fermante quale soggetto idoneo a ricoprire l’incarico di Direttore dell’Ufficio speciale 

per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio, ed è stato dato atto che alla nomina 

provvederà, nella sua qualità di Vice Commissario per la ricostruzione post sisma 2016, il Presidente 

della Regione con proprio decreto; 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016, n. V00006 dell’11 agosto 2023, con il quale è stato conferito l’incarico 

Pagina  2 / 5

Atto n. A00490 del 21/03/2024



di Direttore dell’Ufficio speciale ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio al dott. Stefano 

Fermante; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Regione Lazio in qualità di Vice Commissario per la 

ricostruzione post sisma 2016 n. V00007 del 1° settembre 2023 recante “Delega al dott. Stefano 

Fermante, Direttore dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016 della Regione Lazio 

delle funzioni e degli adempimenti di cui all’art. 4, comma 4, art. 12, comma 4, art. 16, commi 4, 5 e 

6, art. 20 e art. 20 bis del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189”; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 4, aggiornate al D.L. n. 32/2019, convertito con L. 55/2019, con 

delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

VISTO l’articolo 14 del D.L.  189/2016 e ss.mm.ii., il quale disciplina la “Ricostruzione Pubblica”; 

VISTA l’Ordinanza n. 129 del 13 dicembre 2022, nel cui Allegato A è ricompreso l’intervento “Sede 

comunale” del Comune di Cittareale (RI), per un importo complessivo stimato pari a € 2.190.549,00, 

per il quale è stato individuato quale soggetto attuatore l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della 

Regione Lazio;  

DATO ATTO che agli oneri economici derivanti dall’attuazione della sopra citata ordinanza si 

provvederà con le risorse del Fondo per la ricostruzione delle aree terremotate di cui all’art. 4 del 

D.L. n. 189/2016 e ss.mm.ii. a carico della specifica contabilità speciale; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, aggiornate al d.lgs. 56 del 19/4/2017 con deliberazione del 

Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017 aventi ad oggetto “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 

unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”; 

VISTA la determinazione n. A00157 del 31/01/2023 con la quale l’Arch. Germana Miluzzo, in 

servizio presso l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Lazio, è stata nominata 

Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’articolo 31 del D.lgs.18 

aprile 2016, n. 50; 

PREMESSO CHE: 

- l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post Sisma 2016 della Regione Lazio è Stazione Appaltante 

per l’affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e altri servizi tecnici inerenti all’intervento 

denominato “Sede comunale” nel Comune di Cittareale (RI) e per la successiva realizzazione 

dell’opera; 

- con Determinazione a contrarre n. A00708 del 06/04/2023 è stata indetta la gara a procedura aperta, 

ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii, finalizzata all’affidamento dell’incarico di 

progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione e dell’incarico opzionale di direzione lavori e coordinamento della sicurezza 

in fase di esecuzione dell’intervento di cui all’oggetto, per l’importo a base di gara di € 250.142,44, 

IVA e oneri esclusi;  

CONSIDERATO che il disciplinare di gara, al punto 12.I, prevedeva la costituzione di una garanzia 

provvisoria, ai sensi dell’art. 93 del D.lgs n. 50/2016, pari al 2% del prezzo a base di gara esclusi gli 

Pagina  3 / 5

Atto n. A00490 del 21/03/2024



importi relativi alle attività di progettazione e di redazione del piano della sicurezza e coordinamento 

e, precisamente, di importo pari ad € 2.082,93, da effettuarsi a scelta del concorrente con:  

- bonifico, con versamento sulla contabilità speciale n. 6043 aperta presso la Banca d’Italia 

intestata a V.C. PRES REG LAZIO DL 189-16 - Codice IBAN: 

IT94K0100003245348200006043, specificando la causale del versamento; 

- titoli del debito pubblico garantiti dallo Stato depositati presso una sezione di tesoreria 

provinciale o presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore dell’amministrazione; il 

valore deve essere al corso del giorno del deposito; 

- fideiussione bancaria o assicurativa rilasciata da imprese bancarie o assicurative; 

PRESO ATTO che il costituendo “RTI BLUENGINEERING - AGI – TRILLINI - GEOL. BORRI” 

ha prestato, in sede di presentazione dell’offerta con registro di sistema n. PI064469-23 del 

08/05/2023, a mezzo bonifico sulla contabilità speciale n. 6043, la cauzione provvisoria di € 2.082,93, 

incassata dalla Stazione Appaltante con quietanza n. 32 del 05/05/2023; 

VISTA la Determinazione n. A02232 del 30/11/2023 con la quale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

21 quinquies della legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., è stata revocata la Determinazione a 

contrarre n. A00708 del 06/04/2023, nonché ogni atto successivo e consequenziale, avente come 

oggetto la Procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento 

dell’incarico di progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell’incarico 

di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo 

all’intervento ID opera OOPP_F1_2021_LAZ_543 presso la Sede comunale del Comune di 

Cittareale (RI); 

VISTA la nota acquisita con prot. n. 0184500 del 08/02/2024 con la quale la società Bluengineering 

srl, mandataria del costituendo “RTI BLUENGINEERING - AGI – TRILLINI - GEOL. BORRI”, ha 

richiesto lo svincolo, ai sensi dell’art. 93, comma 9 del D.lgs n. 50/2016, della garanzia provvisoria 

versata per la partecipazione alla procedura di gara di cui sopra e costituita mediante pagamento con 

bonifico bancario, a favore della contabilità speciale intestata al Vice Commissario; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla restituzione della cauzione provvisoria, a favore della 

società Bluengineering srl, mandataria del costituendo “RTI BLUENGINEERING - AGI – TRILLINI - 

GEOL. BORRI”, prestata a garanzia dell’esatto adempimento degli obblighi di partecipazione alla 

procedura di gara attinenti all’affidamento dell’incarico, per l’esecuzione del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell’incarico di direzione lavori 

e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, relativo all’intervento 

denominato “Sede comunale” nel Comune di Cittareale (RI), Codice opera 

OOPP_F1_2021_LAZ_543; 

AI SENSI delle vigenti leggi; 

DETERMINA 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate:  

1. di autorizzare la restituzione della cauzione provvisoria di € 2.082,93, prestata dal costituendo 

“RTI BLUENGINEERING - AGI – TRILLINI - GEOL. BORRI”, a favore della stazione 

appaltante, a garanzia dell’offerta formulata in sede di gara per l’affidamento del servizio di 

Pagina  4 / 5

Atto n. A00490 del 21/03/2024



progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

relativo all’intervento denominato “Sede comunale” nel Comune di Cittareale (RI), Codice 

opera OOPP_F1_2021_LAZ_543; 

2. di liquidare, a favore della società Bluengineering srl, mandataria del costituendo “RTI 

BLUENGINEERING - AGI – TRILLINI - GEOL. BORRI”, la somma di € 2.082,93, sul 

conto corrente bancario indicato nella dichiarazione trasmessa dalla mandataria, acquisita al 

prot. n. 0346100 del 12/03/2024 e conservata agli atti dell’ufficio, versata a titolo di cauzione 

provvisoria a garanzia dell’offerta formulata in sede di gara per l’affidamento del servizio di 

progettazione definitiva ed esecutiva, compresa relazione geologica e dell’incarico di 

direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 

relativo all’intervento denominato “Sede comunale” nel Comune di Cittareale (RI); 

3. di pubblicare il presente atto sul sito della stazione appaltante http://www.ricostruzionelazio.it 

nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

4. di dare atto che le risorse finanziarie graveranno sui fondi della contabilità speciale n. 6043 

aperta presso la Banca d’Italia, che presenta la necessaria disponibilità; 

 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al tribunale competente entro i 

termini di legge. 

 

     Il Direttore  

                 Dott. Stefano Fermante 

Pagina  5 / 5

Atto n. A00490 del 21/03/2024


